АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

  №

  г. Белогорск

Об организации проведения муниципального этапа

III Международного детского

экологического форума «Изменение климата глазами детей - 2024»

С целью популяризации темы экологии, бережного отношения к

природе и окружающей среде среди детей и подростков, поощрения их

участия в творческой и волонтерской деятельности.

 п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителю сектора по воспитательной работе Соловьевой

Ю.А. организовать проведение муниципального этапа III Международного

детского экологического форума «Изменение климата глазами детей – 2024»

на территории Белогорского муниципального округа с 13.03.2024 по

06.05.2024 (далее-Форум).

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Форуме.

3. Утвердить положение о проведении Форума (приложение);

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

руководителя сектора МКУ ООиМП БМО Соловьеву Ю.А.

И.о. начальника МКУ ООиМП БМО

Ю.Ю.Кравцова

Приложение к приказу

 и.о.начальника

МКУ ООиМП БМО

№_______от_______

Положение

о проведении муниципального этапа III Международного детского

экологического форума «Изменение климата глазами детей - 2024»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения

муниципального этапа III Международного детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей - 2024» (далее - Форум).

1.2. Организатором Форума является АНО ДО «Амурский биолого-

туристический центр», МКУ ООиМП БМО.

2. Цель и задачи Форума

2.1. Форум проводится с целью популяризации темы экологии,

бережного отношения к природе и окружающей среде среди детей и

подростков, поощрения их участия в творческой и волонтерской деятельности.

2.2. Задачи Форума:

 привлечение общественного внимания к проблемам глобального

изменения климата и его последствиям;

 развитие умения выражать свое отношение к природным и культурным

ценностям посредством творческой, художественной, социально полезной и

исследовательской деятельности;

 обучение навыкам бережного отношения к окружающей среде в

соответствии с принципом сохранения природного разнообразия и

климатического благополучия;

 формирование экологической культуры и активной жизненной позиции

в отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли.

3. Участники Форума

3.1. В Форуме принимают участие дети от 3 до 17 лет.

3.2. Участниками форума могут стать дети и подростки индивидуально

или в составе команды.

4. Регламент проведения Форума

4.1. Конкурсная программа Форума проводится в два этапа:

I - муниципальный этап с 13 марта по 06 мая;

II - региональный заочный этап с 13 по 31 мая;

В региональном заочном этапе Смотра-конкурса принимают участие

победители муниципального этапа.

4.2. Заявки (приложение 1,2), согласия на обработку персональных

данных (по форме), работы в натуральном виде в соответствии с

форматом, направляются по адресу г. Белогорск ул.Кирова 205/5, каб.214, а

также в электронном виде на адрес электронной почты: rsektora@mail.ru с

темой письма «Климат 2024» не позднее 24 апреля 2024 года.

4.3. Все заявки заполняются и присылаются в электронном виде в

формате Word, а согласия на обработку персональных данных в

отсканированном виде в формате PDF.

4.4. В одной номинации от одного участника принимается только одна

работа.

4.5. Если авторами работы являются более двух человек, то у

объединения/коллектива должно быть указано название и ФИО каждого

участника этого объединения/коллектива.

4.6. Присланные на конкурс творческие работы обратно не

возвращаются.

4.10. . Работы участников (команд) должны соответствовать одной или

нескольким темам:

4.10.1. Материалы о происходящих в настоящее время процессах

деградации экосистем и мерах, предпринимаемых для их спасения.

4.10.2. Материалы об экологических проблемах, которые вызвали

общественный резонанс.

4.10.3. Материалы о конкретном человеке или группе людей, которые

своими действиями остановили разрушение экосистемы.

4.10.4. Материалы об экотрадициях или эколайфхаках.

4.11. .Конкурсная программа муниципального этапа Форума в 2024 году

включает следующие номинации:

4.11.1. «Экобезопасность» - конкурс проектных и научно-

исследовательских работ по предупреждению или адаптации к изменениям

климата.

Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.

Формат: текстовый.

4.10.1. «Изменение климата глазами детей» - конкурс,

посвященный проблеме изменений климата, его последствий для природы и

людей, а также способам адаптации к ним.

Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.

Формат: рисунок или плакат.

4.10.2. «Экоблогер» - конкурс репортажей об экологических проблемах,

несущих в себе риски для каждого.

Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.

Формат: фотография или видео.

4.10.3. «ЭкоМода» - конкурс коллекций моделей одежды из втор сырья

и отходов.

Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.

Формат: фотография показа коллекции.

4.10.4. «ЭкоЮннаты» - конкурс лучшей практики эковолонтерства.

Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.

Формат: презентация или видеоролик о проделанной работе.

4.10.5. «ЭкоПоделки» - конкурс арт-объектов.

Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.

Формат: фотография отдельных поделок, композиций из втор сырья

и отходов.

Участники каждой из номинаций участвуют в своей возрастной

категории: 3-6 лет, 7-12 лет, 13-17 лет.

4.11. .Требования к работам регионального этапа Форума:

4.11.1. Соответствуют тематике Форума.

4.11.2. Описывают не только проблемы, но и предлагают пути их

решения.

4.11.3. Не являются плагиатом, копией или частью работ других

авторов.

4.11.4. Соответствуют требованиям настоящего Положения.

4.11.5. Не нарушают законодательство Российской Федерации.

4.11.6. Не имеют неэтичного, нецензурного, оскорбительного и/или

аморального содержания.

4.11.7. Не содержат призывы к жестокости или насилию.

5. Подведение итогов Форума

5.10. По итогам проведения муниципального этапа детского

экологического форума «Изменение климата глазами детей - 2024»

победители и призёры награждаются дипломами.

Приложение № 1 к положению

муниципального этапа III Международного

детского экологического форума «Изменение

климата глазами детей - 2024»

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника муниципального этапа

III Международного детского экологического форума

«Изменение климата глазами детей - 2024»

(на каждого индивидуального участника или команды)

1 Название работы

2 Номинация

3 Фамилия, имя, отчество автора (полностью),

год и дата рождения

4 Место учёбы (школа, класс), адрес, индекс,

телефон

5 Название образовательной организации, при

которой выполнена работа, адрес, индекс,

телефон

6 Название объединения обучающихся (если

имеется)

7

Фамилия, имя, отчество руководителя работы

(если имеется), место работы, должность

телефоны (рабочий, сотовый)

Дата заполнения «___» ________ 2024 г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету  _____________________________

Подпись ____________________